青 食 流 号 外

令和６年１１月６日

報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部食ブランド・流通推進課長

（ 公 印 省 略 ）

農業高校生を講師とする園児対象の食農体験会について

 県では、子供の頃から食の大切さを実感してもらうため、園児を対象に、農作物の

栽培から加工までの一連の流れを学ぶ食農体験会を実施しています。

この度、五所川原農林高等学校及び柏木農業高等学校において下記のとおり実施し

ますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 食農体験会の概要

（１）五所川原農林高等学校

ア 日 時  令和６年１１月１２日（火）１０：００～１１：３０

イ 場 所  五所川原農林高等学校 加工室（別添地図参照）

（五所川原市一野坪朝日田１２－３７）

ウ 参加者  幼保連携型認定こども園かしわこども園（つがる市）

年長園児２８名

エ 内 容  りんごジュース製造体験等

  講師：食品科学科 ２年生 ３５名

（２）柏木農業高等学校

ア 日 時  １回目 令和６年１１月１４日（木）１０：００～１１：００

２回目 令和６年１２月１６日（月）１０：００～１１：１５

イ 場 所  柏木農業高等学校 果樹園、食物実習室（別添地図参照）

（平川市荒田上駒田１３０）

ウ 参加者  町居こども園（平川市）

１回目 園児２２名、２回目 年長園児７名

エ 内 容  １回目 りんご収穫体験

 講師：りんご研究部 ２０名

２回目 りんごケーキ作り

講師：生活科学科 ２年生 １５名

２ その他

（１）取材を希望される場合は、別紙に必要事項を記入の上、開催日前日の正午（柏木農

業高等学校の２回目については１２月１３日(金)）までに電子メールでお知らせくだ

さい。

（２）当日は直接会場にお越しください。体験会は、雨天等により内容が変更になる場合

があります。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食ブランド・流通推進課

企画調整グループ ＧＭ 小笠原 千恵子

電話番号 直通 017-734-9354  内線 5003

報道監 農林水産部次長 栗林 豊 内線 4967

五所川原農林高等学校 会場案内図

集合場所：加工室

←果樹園

加工室

陸上
グラウンド 野球場

管理室 GS
正門

校舎 寮

駐車スペース

大豆圃場

1

№ 施設名 № 施設名

１ 農場管理室 24 野菜収納調整室

２ 生徒作業準備室(男) 25 果樹貯蔵室

３ 生徒作業準備室(女) 26 果樹園準備室

４ 農業施設実習室 27 果樹材料室

５ 穀物乾燥収納調整室 30-1 農業実習準備室

６ 材料室 30-2 機械工作実習室

７ 肥料・農薬室 30-3 動力実習室

８ 堆肥舎(牛・豚) 30-4 農業機械実習室

９ 堆肥舎(鶏) 30-5 機械整備実習室

10 畜産準備室 31 農機具実習室

11 飼料室 32 造園施工実習室

12 豚舎 33 造園材料実習室

13 牛舎 34 搬送車車庫

14 サイロ 35 農業機械物置

15 鶏舎 36 土木材料構造実習室

16 食品加工実習室 37 土木土壌土質実習室

17 温室(1) 38 体育器具庫

18 温室(2) 39 ポンプ室

19 温室(3) 40 順化温室Ａ

20 作業室 41 加工物置

21 用土室 42 順化温室Ｂ

22 野菜風乾室 43 食品製造実習棟

23 野菜作業室 44 柔剣道場

１

２

３

26 27 25 32   33

30-5 30-4

44

果  樹

果  樹
畜  産

果  樹

造  園

水  田

水  田

水  田

水  田 野  菜

草  花

野 球 場 陸
上
競
技
場

テニスコート

球 技 場

柏農の森 駐

車

場

畜 産

農産
加工畑

農業科学基礎畑

農業機械

第２
体育館

生徒
会館

第１
体育館

洋庭園 和庭園 庭 園

駐輪場

14

13

８

15

31

34

16
41

43
４

37

36
５

６

42

７

21

20

17 18 19 40

24

22
23

38

30-2
30-3

30-1 35

10 11 12

15   ９

Ｎ

貯
水
槽

貯
水
槽

貯
水
槽 恵

の

森
１１月１４日（木）（りんご収穫）

の集合場所

柏木農業高校案内図

正門

１２月１６日（月）

りんごのケーキ製造場所

りんごの収穫場所

お車はこちらにお停めください。

（別紙）

メール：brand@pref.aomori.lg.jp

    （メール本文に下記の内容を記載してもかまいません。）

青森県庁 食ブランド・流通推進課

企画調整グループ 山口 行

取材申込連絡票

農業高校生を講師とする園児対象の食農体験会

（五所川原農林高等学校・柏木農業高等学校）

取材希望日

① 11 月 12 日(火)  五所川原農林高等学校

② 11 月 14 日(木)  柏木農業高等学校 １回目

③ 12 月 16 日(月)  柏木農業高等学校 ２回目

※希望する日程に〇をつけてください。

報道機関名

御担当者

氏 名

連絡先
電話番号

※下記提出期限までに御連絡ください。

①11 月 11 日（月）正午

 ②11 月 13 日（水）正午

 ③12 月 13 日（金）正午

	03_投げ込み文書.pdf
	04_五農地図.pdf
	04_柏農地図.pdf